Convocado).
  Trata-se de recurso voluntário interposto por LUIZ BONACIN FILHO contra acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Curitiba � DRJ/CTA �, que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$ 46.529,92 (quarenta e seis mil, quinhentos e vinte e nove reais e noventa e dois centavos), referente a recolhimento de Imposto de Renda de Pessoa Física, em razão da variação patrimonial a descoberto, no ano-calendário de 2004.
Em 14/12/2007, fora requisitada a comprovação �(...) mediante documentação

[...]

386/398. 
Às f. 399/400, foi lavrado Termo de Intimação nº 02/2009, intimando o recorrente para se manifestar sobre os valores apurados no fluxo de caixa mensal elaborado pela fiscalização, no qual se constatou falta de recursos no mês de 12/2004 de R$ 73.735,02 (setenta e três mil, setecentos e trinta e cinco reais e dois centavos). Em resposta, disse que 
[a] nobre auditora fiscal equivocadamente desconsiderou o saldo em moeda corrente nacional / R$ 451.658,91 e mais R$1.061,09 em Bancos, que o contribuinte havia provado deter, registrado como "Caixa e Bancos" / R$ 452.720,00 em sua Declaração à Receita Federal no Ano base de 2003, ano este já prescrito para efeito de fiscalização dessa Instituição.

[...]

55, inciso XIII, e parágrafo único do RIR/99 (Regulamento do Imposto de Renda de 1999). (f. 406/407; sublinhas deste voto)
Ao sentir do recorrente, estaria equivocada a apuração, sob a alegação de que inadvertidamente desconsiderada a disponibilidade financeira existente em 31/12/2003, no valor de R$ 452.720,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e vinte reais), que, inclusive, já teria sido auditado pelas autoridades fazendárias. Omite que o montante não foi considerado justamente porque, após sucessivas intimações (f. 79/80, 264/265), não conseguiu o recorrente comprovar o que alegara. 
. 
A simulação apresentada (f.

[...]

Relatório 

Trata-se de recurso voluntário interposto por LUIZ BONACIN FILHO contra 

acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Curitiba – DRJ/CTA –, 

que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$ 46.529,92 (quarenta e seis 

mil, quinhentos e vinte e nove reais e noventa e dois centavos), referente a recolhimento de 

Imposto de Renda de Pessoa Física, em razão da variação patrimonial a descoberto, no ano-

calendário de 2004. 

Em 14/12/2007, fora requisitada a comprovação “(...) mediante documentação

[...]

Às f. 399/400, foi lavrado Termo de Intimação nº 02/2009, intimando o 

recorrente para se manifestar sobre os valores apurados no fluxo de caixa mensal elaborado pela 

fiscalização, no qual se constatou falta de recursos no mês de 12/2004 de R$ 73.735,02 (setenta e 

três mil, setecentos e trinta e cinco reais e dois centavos). Em resposta, disse que  

[a] nobre auditora fiscal equivocadamente desconsiderou o saldo 

em moeda corrente nacional / R$ 451.658,91 e mais R$1.061,09 

em Bancos, que o contribuinte havia provado deter, registrado 

como "Caixa e Bancos" / R$ 452.720,00 em sua Declaração à

[...]

(Regulamento do Imposto de Renda de 1999). (f. 406/407; 

sublinhas deste voto) 

Ao sentir do recorrente, estaria equivocada a apuração, sob a alegação de que 

inadvertidamente desconsiderada a disponibilidade financeira existente em 31/12/2003, no valor 

de R$ 452.720,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e vinte reais), que, inclusive, 

já teria sido auditado pelas autoridades fazendárias. Omite que o montante não foi considerado 

justamente porque, após sucessivas intimações (f. 79/80, 264/265), não conseguiu o recorrente 

comprovar o que alegara.  

.